DES SAINTS ÉVANGILES.

295

Saint Marc. VII,

16. Si quis habet aures audiendi, audiat.
 17. Et cum introisset in domum a turba, interrogabant eum discipuli ejus parabolam.
 18. Et ait illis : Sic et vos imprudentes estis ? Non intelligitis quia omne extrinsecus escas?

20. Dicebat autem, quoniam nos que de homine exent, illa communicant hominem.
 21. Ab intus enim de corde hominum mala cogitationes procedunt, adulteria, fornicationes, homicidia,
 22. Furtæ, avaritie, nequitie, dolus, impudicitie, oculus malus, blasphemie, superbia, stultitia.

23. Omnia hec mala ab intus procedunt, et communicant hominem.

CHAPITRE IV.

Multiplication des sept pains.

Saint Marc. VIII, 1-10.

30. Et accesserunt ad eum turbæ multæ, habentes secum multos, cacos, claudos, dubiles, et alios multos : et procœderunt ad pedes ejus, et clamaverunt : 31. Ha ut turba ministraret videntes matres loruentes, claudes ambulantibus, cacos videntes : et magnabat Deum Israel.

32. Jesus autem, convocatis discipulis suis, dixi : Miserebor turba, quia triduo perverserant mecum, et non habent quod manducant : et dimittere eum jejunos nolo, ne deficit in via.

33. Et dicens ei discipuli : Unde ergo non habemus panes tantos, ut satiarem turbam tantam ?
 34. Et ait illis Jesus : Quot habetis panes ? At illi dixerunt : Septem, et paucos piceolos.

35. Et præcepit turbe, ut discumberent super terram.
 36. Et accipiens septem panes, et pisces, et gratias agens, frigi et dedit discipulis suis, et discidit inter populo.

37. Et comedunt omnes, et saturati sunt, et comedunt superflui de fragmentis, et trahiunt septem panes plenas.

38. Erant autem qui manducaverunt, et trahiunt septem panes plenas.
 39. Et dimissa turba, ascendit in naviculam, et venit in fines Magadan.

CHAPITRE V.

Prodige refusé aux pharisiens. Reproches faits aux disciples.

Saint Marc. VIII, 11-21.

41. Et accesserunt ad eum pharisei et sadducæ tentantes, et rogarunt eum, ut signum de celo ostenderet eis.

2. At ille respondens, ait illis : Facti vespere dictis : Scirent erit, rufi et cunctum dum sit celum :

3. Et nunc non est tempora tempestas, rufillatum triste celum.

4. Facimus ergo oculi djudicari nostis : signum autem temporum non potestis sci-re (?) Generatio mala et adultera signum querit, et signum non dabitur ei, nisi signum domini prophete. Et relicta illis, abilitate.

5. Et cum venissent discipuli ejus trans fretum, oblitii sunt de scelere.

6. Qui cognovit eum Iohannini, et carere a festo cum phariseorum et sadducæorum.

7. At illi cogitant intra se, dicentes : Quia panes non accipiuntur.

8. Scimus autem Jesus, dixi : Quid cogitat in vestra omnia modice fidati, quia panes non habetis ?

9. Nondum intelligitis, neque recordaris mini quinque panum in quinque millia.

10. Quando quinque panes frogi in quinque millia, quod cophinos fragmen-

(1) M. Arnauld rappelle ici le texte de saint Luc, xii, 34-37, où on trouve en effet le même reproche; mais ce reproche peut avoir été fait deux fois; nous suivons l'ordre du texte.

Saint Matthieu. XVI.

homini, et quod copinos sumpsisti?

40. Neque septem panum in quatuor milia hominum, et quod sportas sumpsisti?

41. Quare non intelligitis, quis non de pane dixi vobis : Caveat a fermento phariseorum et sadduceorum.

42. Tunc intellexerunt quia non dixerit cavendum a fermento panum, sed a doctrina phariseorum et sadduceorum.

(La suite au chapitre VII.)

CHAPITRE VI.
Guérison d'un aveugle à Bethsaïde.

Saint Marc. VIII., 22-26.

22. Et veniuit Bethsaïde, et adiungit ei cœcum, et rogabat eum, ut illum tangere.

23. Et apprehens manuœ oculi, eduxit eum extra vicum, et expulso in oculos ejus, compotis manus suis, interrogavit eum si quid videtur.

24. Et aposiens, ait : Vides hominem velut arbore ambulantes.

25. Deinde hunc imposuit manus super oculos ejus, et caput videre, et restituens est ita ut clare videtur omnium.

26. Et misit illum in domum suam, dicens : Vade in domum tuum, et si in vicum introieris, nemini dixeris.

CHAPITRE VII.

Confession de saint Pierre : sa priauté. Passion prédicta.

Discours sur la croix.

Saint Matthieu. XVI., 13 et suivants.

43. Venit autem Jesus in partes Cesarea Philippi; et interrogabat discipulos suos, dicens : Quien dicunt eum filium hominis esse? Quis filium hominis dicunt?

44. At illi dixerunt : Alii, Joannem Baptistam; ali, Iohannem, Eliam; ali, Iohannem, Ieremiam, aut unum ex prophetis.

45. Dicit illis Jesus : Vos autem, quem me esse dicitis?

46. Respondens Simon Petrus dixit : Tu es Christus, Filius Dei.

47. Respondens autem Jesus, dixit ei : Beatus es, Simon Bar-Jona, quia caro et sanguis non revelavit tibi, sed Pater meus, qui in celo est.

48. Et ego dico tibi, quia tu es Petrus, et super hanc petram edificabo Ecclesiam meam, et portio inferni non prævalebit adversus eam.

49. Et tibi dabo claves regnum cœlorum; et quodcumque ligaveris super terram, erit ligatum et in celis, et quodcumque solvveris super terram, erit solvutum et in celis.

50. Tunc precepit disci-

Saint Marc. VIII.

torum plenos sustulisti? Dicunt ei : Duo-decim.

50. Quando et septem panes in quatuor milia hominum, et quod sportas sumpsisti?

51. Quare non intelligitis, quis non de pane dixi vobis : Caveat a fermento phariseorum et sadduceorum.

52. Tunc intellexerunt quia non dixerit cavendum a fermento panum, sed a doctrina phariseorum et sadduceorum.

(La suite au chapitre suivant.)

DES SAINTS ÉVANGILES.

297

Saint Matthieu. XVI.

polis suis, ut nescii dicerent quia ipso esset Jesus Christus.

51. Excede confunditis, suis compotis sum, ire Jerosolymam, et multa pali a senioribus, et scribis, et principiis sacerdotum, et occidi, et tercia die resur gere.

52. Et assumens eum Petrus, ceperit eum per manus, et dicens : Ahihi a te, Domine, non erit tibi dies.

53. Qui conversus, dixit Petrus : Vade post me, Sa-tana; scandalum es mihi, quia non sapis ea que Dei sunt, sed ea que homines sunt.

54. Tunc Jesus dixit discipulis suis : Qui sis vult post me venire, abneget se-sam, et sequitur me.

55. Qui enim animam suam salvam facere, perdet eam; qui autem per-

diderit animam suam propter me, invenerit eam.

56. Quid enim prodest homini, si mundus universum lucretur, anima vero esse destrumentum patiarum? aut quam dabit homo communione pro anima sua?

57. Filius enim hominis venturus est in gloria Patris sui cum angelis suis, et tunc reddet unicuique secundum opera ejus.

58. Amen dico vobis : Sunt quidam de his stolidis, qui non gustabunt mortem, donec videant Filium homini venientem in regno suo.

Saint Marc. VIII.

34. El ne convocata turba cum discipulis suis, dixit eis : Si quis vult me sequi, deneget semel ipsam, et tollat crucem suam, et sequatur me.

35. Qui enim voluerit animam suam salvam facere, perdet eam; qui autem per-

diderit animam suam propter me, et Evangelium,

salvana faciet eam.

36. Qui enim prodierit eum, si manduca mundum et detinatur am-

bitus, et faciat?

37. Aut quid dabit homo communione pro anima sua?

38. Qui enim me confusus fuerit, et verba mea, in generatione ista adulera et peccatores; et Filius homini confundenter eum, cum venerit in gloria Patris sui cum angelis sanctis.

39. Et dicit eis Petrus : Amico dico vobis, quia sunt semper omnes vestigia vestrum, qui non gustabunt mortem, cum suam, et sequitur me.

40. Qui enim voluntari animam suam salvam facere, perdet eam; qui autem per-

diderit animam suam propter me, invenerit eam.

41. Quid enim prodest homini, si mundus universum lucretur, anima vero esse destrumentum patiarum?

42. Quid enim prodest homini, si mundus universum lucretur, anima vero esse destrumentum patiarum?

43. Tunc dicit illis : Vnde eis videte regnum dei veniente in virtute.

44. Qui enim voluntari animam suam salvam facere, perdet eam; qui autem per-

diderit animam suam propter me, invenerit eam.

45. Quid enim voluntari animam suam salvam facere, perdet eam; qui autem per-

diderit animam suam propter me, invenerit eam.

46. Quid enim prodest homini, si mundus universum lucretur, anima vero esse destrumentum patiarum?

47. Tunc dicit illis : Vnde eis videte regnum dei veniente in virtute.

48. Factum est autem post dies sex (1), assunxit Iesus Petrum, et Iacobum, et Joannem, et duxit illos in montem excelsum seorsum.

49. Et transfiguratus est ante eos, et resplenduit facies ejus sicut sol; vestimenta autem ejus facta sunt alba sicut nix.

50. Et ecce apparuerunt illis prophetae Elias cum Moysi, et erant loquentes cum Iesu.

51. Et respondens Petrus, ait Iesu : Rabbi, bonum est nos hic esse; et faciat nubes lucidae obumbrant eum, et ecce vox de nubibus dicens : Non enim sciebat quid diceret; erant enim timore exterius.

52. Et facta est nubes obscurans eos, et venit vox de nube, dicens : Iesu

bonum est nos hic esse; et

53. Et factum est cum discederent ab illo, ait Petrus ad Iesum : Praeceptor,

bonum est nos hic esse; et

54. Petrus vero et qui cum illo erant, gravati erant somno. Et vigilantes viduerunt majestatem ejus, et deus viros qui stabant cum illo.

55. Et facta est cum obumbrarent eos, et venit vox de nube, dicens : Iesu

bonum est nos hic esse; et

56. Et facta est cum discederent ab illo, ait Petrus ad Iesum : Praeceptor,

bonum est nos hic esse; et

57. Petrus vero et qui cum illo erant, gravati

(1) Le mot *six* ne se trouve pas dans le grec.

(1) Saint Matthieu et saint Marc ne parlent que de *six jours*, tandis que saint Luc en compte *huit*; c'est qu'il y comprend les deux extrêmes que les deux autres Evangélistes ne comptent pas.

Saint Matthieu, XVII.

cederunt in faciem suam, et timuerunt valde.

12. Et accederunt Iesu, et tategunt eum, diximus eis : Surgite, et molite timere.

8. Levantes autem oculos suos, neminem videbunt, nisi solum Iesum.

9. Et descendentes illis de monte, precepit eis Iesus, dicens : Ne nimis dixeritis visionem, donec Filius hominis a mortuis resurgat.

10. At interrogaverunt eum discipuli, dicens : Quid ergo scribas dicunt, quod Elias oporteat primum venire?

11. At ille respondens, ait eis : Elias quidem venturus est, et restitutus omnia.

12. Dico autem vobis, quia Elias jam venit, et non cognovistis eum, sed in eo quocunque voluerunt.

(La suite au chapitre suivant.)

13. Tunc intellexerunt discipuli, quia de Joanne Baptista dixisset eis.

Saint Marc, IX.

est Filius meus charissimus, audite illum.

7. Tunc statim circumspicentes, omnium amplius videbunt, nisi Iesus tantum secum.

8. Et descendentes illis de monte, precepit illis, et obumbravit eos ; et timuerunt, intrantibus illis in nubem.

9. Et verbum continuo ait eis, et conquiruntur :

10. Qui responsum, ait primo, restitutus omnia ; et Filius hominis pascitur et contemnatur.

12. Et dico vobis, quia Elias venit, et fecerunt ex eo quocunque, voluerunt, sicut scriptum est de eo.

(La suite au chapitre suivant.)

13. Tunc intellexerunt discipuli, quia de Joanne Baptista dixisset eis.

Saint Luc, IX.

faciamus tria tabernacula, unum tibi, et unum Moysi, et unum Elias ; ne sciscias quid dicere.

34. Hec autem illa laqueata, facta est sube, et obumbravit eos ; et timuerunt, intrantibus illis in nubem.

35. Et vox facta est de nube, dicens : Hic est Filius meus dilectus ; ipsum audiatis.

36. Et dum ferebat vox, interierunt Jesus, et ipsi taciti sunt, et nomini dixerunt in illis diebus quidquam ex his quae videbant.

(La suite au chapitre suivant.)

37. Factum est autem in sequenti die, descendenter Elias circa Iordanum, et scripsit contra portas cum illis.

38. Et confestim omnis populus videns Iesum subeflectus est, et expavescit, et occurserunt, et accurrerunt salutabant eum.

39. Et interrogavit eos : Quid inter vos conquirunt?

40. Et respondens unus de discipulis, dicit : Elias.

41. Quis igitur Elias, et quis erit regnum eius?

42. Et dico vobis, quia Elias venit, et discipulus tuus est.

43. Et interrogavit eum : Quid enim te apprehendit, aliquid illum, et spumat, et stridet dentibus, et arescit, et dixi discipulus tuus, ut ejicerent illum, et non potuerunt.

44. Respondens autem Jesus dixit : O generatio infidelis et perverse ! usquequo ero vobis ? Addue huc filium tuum.

45. Et rogravi discipulos tuos, ut ejicerent illum, et non potuerint.

46. Respondens autem Jesus dixit : O generatio infidelis et perverse ! usquequo ero apud vos, et patiar vos ? Addue huc filium tuum.

47. Et cum accederet, et discipulus dum dationem, et dissipavit.

48. Et cum accederet, et discipulus dum dationem, et dissipavit.

49. Et intercesserunt discipuli, quia discipulus tuus, et patiar vos ? Addue huc filium tuum.

50. Et attulenter eum, et cum vidisset eum, statim spiritus contrahuit illum, et elius in terram, voluntabatur spumas.

51. Stupebant autem omnes in magnitudine Dei :

Saint Matthieu, XVII.

impossibile erit vobis (t.).

20. Hoc autem genus non egitor nisi per orationem et jejunium.

21. Covertantibus autem eis in Galilaea, Filius hominis tradiebas est in manus hominum.

22. Et occident eum, et tergitur resurgent. Et confratelli sunt vehementer.

(La suite au chapitre suivant.)

23. Et dum ferebat vox, interierunt Jesus concurrens turban, commixtus est spiritu immundo diabolus, et dico vobis, ogo precepio tibi, ext ab eo, et amplius ne introvas in eum.

25. Et exclamans, et multum discerpens eum, exiit ab eo, et factus est sicut mortuus, ita et multum discerpens eum : Quia mortuus est.

26. Jesus autem tenens manum ejus, elevavit eum, et surrexit.

27. Et cum introcesserit in dominum, discipuli ejus secreto interrogabant eum : Quare nos potuimus ejercere eum?

28. Et dicit illis : Ego genus es, et praecepisti Galileam, nec volebas quemquam scire.

29. Docebat autem discipulus sue, et dicebat illis : Quoniam Filius hominis traductor in manus hominum, et occidat eum, et occidit, tertia dies resurgent.

31. At illi ignorabant verbum, et timebant interrogare eum.

32. Et venerunt Capernaum....

(La suite au chapitre XI.)

Saint Marc, IX.

omnibusque mirantibus in omnibus que faciebat, dixit ad discipulos suos : Ponite vos in arce, et quando emergetis, et revertere, et videtis iesum.

43. At illi ignorabant verbum istud, ei erat velatum ante eos, ut non sentirent illud, et timebant eum interrogare de hoc verbo.

(La suite au chapitre IX.)

CHAPITRE IX.

Jésus guérit un enfant lunatique. Il prédit encore sa passion.

Saint Matthieu, XVII., 14-22.

44. Et cum venuisset ad iherusalem, et esset ad eum homo genitrix provoculosa ante eum, dicens : Domine, miserefilo meo, quia lunaticus est, et male patitur : nam sapientia ead in ignem, et crebro in aquam.

45. Et obtulit discipulus tuus, et non potuerunt curare eum.

46. Respondens autem Jesus dixit : O generatio incredula et perversa ! usquequo ero vobis ? Afferete meum illum ad me.

47. Et increpauit illum Jesus, et exiit ab eo demoneum, et curas eius est puer ex illa hora.

48. Tunc accesserunt discipuli, et ceteri sancti, et dixerunt : Quarao non possumus ejercere illum ?

49. Dixit illis Jesus :

Proprius testamentum vestram. Amet, quippe dico vobis, si habueritis fidem sicut granum simpis, dicens menti huic, Transi hinc illuc, et transibit ; et nihil

Saint Marc, IX., 37-45.

43. Et veniens ad discipulos suos, vidit magistrum circa Iordanum, et scripsit contra portas cum illis.

44. Et confessim omnis populus videns Iesum subeflectus est, et expavescit, et occurserunt, et accurrerunt salutabant eum.

45. Et interrogavit eos : Quid enim te apprehendit, aliquid illum, et spumat, et stridet dentibus, et arescit, et dixi discipulus tuus, ut ejicerent illum, et non potuerunt.

46. Respondens autem Jesus dixit : O generatio infidelis et perverse ! usquequo ero vobis ? Addue huc filium tuum.

47. Et cum accederet, et discipulus dum dationem, et dissipavit.

48. Et cum accederet, et discipulus dum dationem, et dissipavit.

49. Et intercesserunt discipuli, quia discipulus tuus, et patiar vos ? Addue huc filium tuum.

50. Et attulenter eum, et cum vidisset eum, statim spiritus contrahuit illum, et elius in terram, voluntabatur spumas.

51. Stupebant autem omnes in magnitudine Dei :

Saint Luc, IX., 37-45.

37. Factum est autem in sequenti die, descendenter Elias circa Iordanum, et scripsit contra portas cum illis.

38. Et confestim omnis populus videns Jesus subeflectus est, et expavescit, et occurserunt, et accurrerunt salutabant eum.

39. Et interrogavit eos : Quid enim te apprehendit, aliquid illum, et spumat, et stridet dentibus, et arescit, et dixi discipulus tuus, ut ejicerent illum, et non potuerunt.

40. Respondens autem Jesus dixit : O generatio infidelis et perverse ! usquequo ero apud vos, et patiar vos ? Addue huc filium tuum.

41. Et cum accederet, et discipulus dum dationem, et dissipavit.

42. Et cum accederet, et discipulus dum dationem, et dissipavit.

43. Et intercesserunt discipuli, quia discipulus tuus, et patiar vos ? Addue huc filium tuum.

44. Et attulenter eum, et cum vidisset eum, statim spiritus contrahuit illum, et elius in terram, voluntabatur spumas.

45. Stupebant autem omnes in magnitudine Dei :

CHAPITRE X.

Jésus paie le tribut pour lui et pour saint Pierre.

Saint Matthieu, XVIII., 23 et suivants.

23. Et cum venissent Capharnaum, accesserunt qui diatricha accipiebant, ad Petrum, et dixerunt ei : Magister, vester non solvi diatricha ?

24. Alii : Et est enim intrassus in domum, prevenit eum Jesus : dicens : Quid videtis in multis ?

25. Alii : Et aliens. Dixit illi Jesus : Ergo liberi sunt filii :

26. Ut autem non scandalizemus eos, vade ad mare, et mitte hanum, et eum pescum, qui prius ascenderit tolle ; et aperto ore ejus, invenies staterem ; illum sumens, da eis pro me et te.

CHAPITRE XI.

Discours de Jésus sur l'humbleur, sur le scandale, et sur la correction fraternelle.

Saint Matthieu, XVIII., 1-20.

1. In illa hora accesserunt discipuli ad Iesum dicens : quis putas, maiores est in regno celorum ?

2. Ad evanđelium, statim enim in modum soror.

3. Et dixit : Amen dico vobis, nisi conversi fueritis, et officianum sicut parvuli, non intrabit in regnum celorum.

4. Et respondebat Iesus :

Si quis vult primus esse, erit omniū misericordia.

Saint Marc, IX., 32 et suivants.

32... Qui (discipuli) cum domini essent, interrogabat eos (Jesus) : Quid in via trahabatis ?

33. At illi facebant, si quidem via inter se dispolaverant, qui eorum

major esset.

34. Et respondens, vocavit duodecim, et at illis : Si

recipit, recipit eum qui

Intravit autem cogitatio in eos, quis eorum major esset.

35. At Jesus videns cogitationes cordis illorum, apprehendit puerum, et statuit illum secundum.

36. Et dicit : Vos qui suscepistis, et qui recipi

me, me recipi, et quicumque me

recipit, recipit eum qui

me misit : nam qui minor

(I) M. Arnauld appelle ici la tente de saint Luc, xvii, 5 et 6, où on trouve en effet une sorte de semblable ; mais elle peut avoir été dite deux fois, et il est peu vraisemblable que si elle n'eût été dite qu'à l'occasion du fait rapporté ici par saint Luc même, elle eût été transportée ailleurs par cet Evangéliste.

Saint Matthieu. XVIII.
milaverit se sicut parvulus iste, hic est maior in regno colorum.

5. Et qui suscepserit unum parvulum taliter in nomine meo, non accipiet.

6. Qui autem scandalizaverit unum de pusillis istis qui in me credunt, expediri ei ut suspendatur mola asinaria in collo eius, et demergatur in profundum maris.

7. Ven mundo a scandalis; neccesse est enim ut veniam sciam: verumtamen: verumtamen non habent illi per quem scandala venit (1).

8. Si autem manus tua, vel pes tuus, scandalizat te, absconde eam, et proie ab te: bonum tibi est ad vitam ingredi debilium vel claudum, quam duas manus vel duos pedes habent mitti in ignem eternum.

9. Et si oculus tuus scandalizat te, erne sum, et proie ab te: bonum tibi est cum uno oculo in vitam intrare, quam duos oculos habent mitti in gehennam ignis.

10. Vide te non contumacis unum ex his pusillis; dico enim vobis: qui angeli eorum in celis semper vident faciem Patris mei, qui in celis est.

11. Venit enim Filius hominis salvare quod perire.

12. Quid vobis videbit?

Si fuerint aliqui centum oves, et erraverit una ex ies; si respondeat non agnoscere eam, et erraverit eam.

(La suite à la fin du chapitre suivant.)

13. Et si confundit et inventat eam, amio dico vobis, quia gaudent super eam, magis super nonaginta novem, quia non erraverunt.

14. Sic non est voluntas ante Patrem vestrum qui in celis est, ut pereat unus de pusillis istis.

15. Si autem peccaverit in te frater tuus (2), vade et corripi eum inter te et ipsum solum, si te audierit, lacratus eris fratrem tuum.

16. Si autem te non audiuerit, adhibe tecum adiuuum vel duos, ut in ore duorum vel trium testium stet omne verbum.

17. Quod si non audiuerit eos, dic Ecclesie; si autem Ecclesiam non audiuerit, sit tibi et omnibus et publicum.

18. Amio dico vobis, quicunque alligaveritis super terram, erunt ligata et in celo, et quicunque soleritis super terram, erunt solita et in celo.

(1) M. Arnould rappelle ici le texte de saint Luc, XVI., l. 1 et 2, où on aperçoit une parole difficile: mais la même parole peut avoir été dite deux fois, puisqu'il est certain que Jésus-Christ a dit deux fois celle qui va suivre; car on l'a déjà vue dans le discours sur la montagne, Matth., V., 30, en sorte que le même Evangéliste la rapporte lui-même deux fois.

(2) M. Arnould rappelle ici le texte de saint Luc, XVI., 3 et 4, uniquement parce qu'on y trouve: *Si peccaverit in te frater tuus;* il ne sera pas difficile de convenir que ces deux paroles peuvent avoir été répétées deux fois, surtout si l'on considère que la suite du discours est toute différente dans les deux Evangéliistes.

35. Et accipiens perum, statuit eum medio eorum: quem cum complexus essem, ait illis:

36. Quis enim unum ex his qui parvus recuperari non posse meo, me recepit, et quicunque me suscepserit, non me suscipit, sed eum qui misit me.

37. Respondit illi Joannes, dicens: Magister, vidimus quendam in nomine tuo ejectionem demonum, qui non sequitur nos, et probabimur eum.

38. Jesus ait eis: Nolite prohibere eum, nemo enim qui faciat virtutem in nomine meo, et possit citro male loqui de me.

39. Qui enim non est adversus vos, pro vobis est. 40. Quisquis enim potum dederit vobis calicem aqua in nomine meo, qui Christi estis; amen dico vobis, non perdet merecum suum.

41. Et quisquis scandalizaverit unum ex his pusillis credentibus in me, bonum est i magis si circundaret unum de asinaria collo eius, et in miremitteretur.

42. Et si scandalizaverit te manus tua, absconde illum.

43. Ubi est tibi debilem introire in vitam, quam duas manus habentem ire in gehennam, in ignem inextinguibilem,

44. Ubi vermis eorum non moritur, et ignis non extinguitur.

45. Et si pes tuus scandalizat, amputa illum; bonum est tibi claudum introire in vitam eternam, quam duos pedes habentem mitti in gehennam ignis inextinguibilem,

46. Ubi vermis eorum non moritur, et ignis non extinguitur.

47. Quoniam bonum est sal: quod si sal insulsum fuerit, in quo illud condebet? Habet in vobis sal, et pacem habete inter vos.

(La suite à la fin du chapitre suivant.)

48. Omnis enim ignis saliter, et omni victima sale saliter.

49. Bonum est sal: quod si sal insulsum fuerit, in quo illud condebet? Habet in vobis sal, et pacem habete inter vos.

(La suite à la fin du chapitre suivant.)

50. Et si confundit et inventat eam, amio dico vobis, quia gaudent super eam, magis super nonaginta novem, quia non erraverunt.

51. Si autem peccaverit in te frater tuus (2), vade et corripi eum inter te et ipsum solum, si te audierit, lacratus eris fratrem tuum.

52. Si autem te non audiuerit, adhibe tecum adiuuum vel duos, ut in ore duorum vel trium testium stet omne verbum.

53. Quod si non audiuerit eos, dic Ecclesie; si autem Ecclesiam non audiuerit, sit tibi et omnibus et publicum.

54. Amio dico vobis, quicunque alligaveritis super terram, erunt ligata et in celo, et quicunque soleritis super terram, erunt solita et in celo.

(1) M. Arnould rappelle ici le texte de saint Luc, XVI., l. 1 et 2, où on aperçoit une parole difficile: mais la même parole peut avoir été dite deux fois, puisqu'il est certain que Jésus-Christ a dit deux fois celle qui va suivre; car on l'a déjà vue dans le discours sur la montagne, Matth., V., 30, en sorte que le même Evangéliste la rapporte lui-même deux fois.

(2) M. Arnould rappelle ici le texte de saint Luc, XVI., 3 et 4, uniquement parce qu'on y trouve: *Si peccaverit in te frater tuus;* il ne sera pas difficile de convenir que ces deux paroles peuvent avoir été répétées deux fois, surtout si l'on considère que la suite du discours est toute différente dans les deux Evangéliistes.

19. Hierum dico vobis, quia si dux eis vobis consenserint super terram, de omni re quancunq; petierint, fiet illis a Patre meo, qui in celis est.

20. Ubi enim sunt duo vel tres congregati in nomine meo, ibi sum in medio eorum.

CHAPITRE XII.

Discours de Jésus sur le pardon des injures.

21. Tunc accedens Petrus ad eum, dixit: Domine, quoties peccabist in me frater meus, et dimittam ei? usque septies?

22. Dicit illi Jesus: non dico tibi, usque septies, sed, usque septuages septies.

23. Ideo assimilatum est regnum colorum homini regi, qui voluit rationem ponere cum servis suis.

24. Et cum expisset rationem ponere, oblatus est ei unus qui debebat ei decem milia denarios.

25. Cum autem non haberet unde reddiderit, iussit cum dominus eius venundari, et uxorem eius, et filios, et omnia que habebat, et reddi.

26. Procedens autem servus illi, orabat eum, dicens: Patientiam habe in me, et omnia reddam tibi.

27. Misericordia autem domini servus illius, dimisit eum, et debitum dimisit ei.

28. Egressus autem servus illi, inventit unum de conservis suis, qui debebat ei centum denarios; et tenens, suffocabat eum, dicens: Redde quod debes.

29. Et procedens conservus eius, rogabat eum dicens: Patientiam habe in me, et omnia reddam tibi.

30. Inquit: Tu es mihi sed chit, et mihi cum in carcere, donec reddiderit debitum.

31. Violenter autem conservus eis quae fibabant, contristati sunt valde, et narraverunt domino suo omnia quae facta fuerant.

32. Tunc vocavit illum dominus eus, et ait illi: Serve nequam, omne debitum dimisi tibi, quoniam rogasti me:

33. Nonne ergo opertuisti et te misereri conservi tui, sicut et ego tu miseris sum?

34. Et iratus dominus eus tradidit eum tortoribus quoadusque redderet universum debitum.

35. Sic et Pater meus celestis faciet vobis, si non remiseritis unusquisque fratru suo de cordibus vestris.

4. Et factum est cum consummasset Jesus sermones istos, migravit a Galilaea, et venit in fines Iudea trans Jordanem.

5. Et secuta sunt eum turba multa, et curavit eum omnes ibi.

(La suite au chapitre XXV.)

1. Et inde exurgens, venit in fines Iudee ultra Jordaniem: et convenienter iterum turba ad eum; et sicut consueverat; iterum docebat illos.

(La suite au chapitre XXV.)

CHAPITRE XIII.

Jesus rejeté par les Samaritains. Comment on doit le suivre.

51. Factum est autem dum complerentur dies assumptionis ejus (1), et ipse faciem suam firmavit ut iret in Jerusalen.

52. Et misit nuntios ante conspectum suum, et euntis intraverunt in civitatem Samariae, ut pateretur.

53. Et cum videbant eum, quia facies ejus erat cunctis in Jerusalen.

54. Cum vidissent autem discipuli ejus Jacobus et Joannes, dixerunt: Domine, vis dicimus ut ignis descendat de celo, et consumat illos?

55. Et conversus, increpauit illos, dicens: Nescitis cujus spiritus estis.

56. Filii hominis non venit animas perdere; sed salvare. Et abiit eum in aliud castellum.

57. Factum est autem ambulantibus illis in via, dixit quidam ad illem: Segnar tu quicunque ieris.

58. Dixit illi Jesus: Vulpi foveas habent, et volucres coli nidos: Filii autem hominis non habent ubi caput reclinet.

(1) M. Arnould croit pouvoir conclure de ces paroles que ce fut à cette époque que la fin de la dernière année du ministère public de Jésus-Christ, la servisse dans sa Concordance. Il croit également que l'expression *ex parte fratrum* de la laisse ici au saint Luc la mis; et de plus avec M. Thaury qu'il suffit de pourvoir dire que cela arriva dans cette dernière année, c'est-à-dire, lorsque Jésus alla pour la dernière fois célébrer la Pentecôte à Jérusalem. On verrà plus loin, dans le texte même de saint Luc, un autre voyage de Jésus à Jérusalem, xviii., 11: celui-là regardera la fête de la Dédicace; ainsi ceci-ci peut se rapporter à la fête de la Pentecôte.

59. Ait autem ad alterum : *Serique me ; ille autem dixit : Domine, permittre mihi primum ire, et sepelire patrem meum.*
 60. *Dixitque enim Iesus : Sicut ut mortui sepeliant mortuos suos ; tu autem vade, et annuntia regnum Dei.*
 61. *Et ait alter : Serique te, Domine, sed permittre mihi primum renunciare his que domi sunt.*
 62. *Ait ad illum Jesus : Nemo mitem manum suam ad aratum, et respiciens retro, apertus est regno Dei (1).*

CHAPITRE XIV.

Mission et retour des soixante-douze disciples ; instructions que Jesus leur donne.

Saint Luc. X, 1-24.

1. Post hunc autem designavit Dominus et alias septuaginta duos, et misit illas binos ante faciem suam in omnem civitatem et locum, quo erat ipse venturus (2).
 2. Et dicebat illis : *Missa quidem multa, operari autem pauci. Rogate ergo dominum messis, et mittat operarios in messem suam.*
 3. *Ite : ego enim mitto vos sicut agnos inter lupos.*
 4. *Nolite portare sacculum, neque peram, neque calcaneum : et neminem per viam salutaveritis.*
 5. *In quamcumque domum intraveritis, primum dicite : Pax huic domui.*
 6. *Et si fuerit illius pax, recipiisque super illum pax vestra : sin autem, ad vos non revertere.*
 7. *In eisdem autem domo manete, edentes et bibentes quae apud illos sunt : dicens enim operariis mercede sua : nolite transire de domo in dominum.*
 8. *Ei in quamcumque civitatem intraveritis, et suscepient vos, manducate que apponitur vobis.*
 9. *Et curate infirmos, qui in illis sunt, et dicite illis : Appropinquavit in vos regnum Dei.*
 10. *In quamcumque autem civitatem intraveritis, et non suscepient vos, exeuatos in plateas eius, dicite :*
 11. *Etiam pulvrem, qui adhesit nobis de civitate vestra, extergine in vos : tamquam non scirete, quia appropinquavit regnum Dei.*
 12. *Dico vobis, quia Sidoniam in die illa remissis erit quam illi civitati.*
 13. *Vt tibi, Corozan : vt tibi, Bethsada : quia si in Tyro et Sidone factis suis virtutibus, quae facte sunt in vobis, olim in officio et cinede sedentes penitenter.*
 14. *Verumtamen Tyro et Sidoni remissis erit in iudicio, quam vobis.*
 15. *Et tu, Capernaum, usque ad colum exaltata, usque ad infernum demergaris.*
 16. *Qui vos audit, me audit, et qui vos spernit, me spernit : qui autem me spernit, spernit eum qui misit me.*
 17. *Reversi sunt autem septuaginta duo cum gaudio dicentes : Domine, etiam damnum subiiciunt nos, non nos.*
 18. *Ei respondens : Videtis Salomonem sicut filium de celo cadentem.*
 19. *Ecco deus vobis potestatem elevandi supra serpentes, et scorpiones, et super omnem virtutem inimici, et nihil vobis nocibit.*
 20. *Verumtamen in hoc nolite gaudere quia spiritus vobis subjiciuntur : gaudete autem, quae nomina vestra scripta sunt in celis.*
 21. *In ipsa hora exultavit Spiritus Sancto, et dixit : Proferit illi, Pater, Domine celum et terram, quod abscondisti hec a sapientibus et prudentibus, et revelasti ea parvulis. Etiam, Pater, quoniam sic placuit ante te.*
 22. *Omnia mithi tradita sunt a Patre meo : et nemo scit quis sit Filius, nisi Pater, et qui sit Pater, nisi Filius, et cui voluerit Filius revolare (3).*

(1) M. Arnould pense que ces faits sont les mêmes que ceux que saint Matthieu a rapportés au chapitre xii, v. 18-22. Mais saint Matthieu ne parle que de deux, et les lieux à son récit de manière que ils pourraient être différents de ceux-ci qui sont également cités au récit de saint Luc. Peut-être aussi que saint Luc, à l'occasion du Jus de ces faits, rappelle les deux autres.

(2) M. Arnould avoue qu'il ne voit pas précisément à quel temps ce fait peut se rapporter ; et que c'est par conjecture qu'il le place après le v. 21 du chapitre x de saint Jean, dans lequel il se passe quelque chose de semblable.

(3) M. Arnould rapporte qu'il le trouve dans saint Matthieu, xii, 25 et suiv., où on aperçoit un discours tout semblable. Mais l'explication de l'apostol saint Paul, et celle de saint de sainte Thérèse, dans *l'Ilo tempore*, semblent ne pas permettre que ce dépit de l'un ni l'autre ; d'où il suit que vraisemblablement cela fut dit deux fois et en deux occasions différentes. On va voir que l'ordonnance dominicale rapportée par saint Luc, xii, 2 et suiv., est la première, et que celle rapportée par saint Matthieu l'a déjà rapportée dans sa prédication à Jérusalem, et que l'autre est une répétition. Il convient aussi que l'expression du v. 3, *Missa quidem multa*, etc., a été répétée deux fois, parce qu'en effet on la trouve dans saint Matthieu, ix, 37 et 33.

DES SAINTS ÉVANGILES.

303

23. *Et conversus ad discipulos suos, dixit : Beati oculi qui vident quae vos videtis.*
 24. *Dico enim vobis, quod multi prophete et reges voluerunt videret quae vos videtis, et non viderunt, et audiret quae auditis, et non audierunt.*

CHAPITRE XV.

Discours de Jésus sur l'amour de Dieu et du prochain. Jésus chez Marte.

Saint Luc. X, 25 et suivants.

25. *Et ecce quidam legisperitus surrexit, tentans illum, et dicens : Magister, quid faciendo vitam aeternam possidebis ?*

26. *At ille dixit ad eum : In lege quid scriptum est ? quomodo legis ?*

27. *Et respondens, dixit : Diliges dominum deum tuum ex toto corde tuo, et ex tota anima tua, et ex totis viribus tuis, et ex omni mente tua, et proximum tuum sicut teipsum.*

28. *Dixitque illi : Reete respondisti ; hoc fac, et vives.*

29. *Ille autem volens justificare seipsum, dixit ad Iesum : El qui est meus proximus ?*

30. *Suscipiens autem Jesus, dixit : Homo quidam descendebat ab Iherusalem in Jericho, et incidit in latrones, qui etiam despoliaverunt eum ; et plagi impositi, abiurant, semivito relicto.*

31. *Accidit autem ut eisdam quidam descendenter eadem via, et viso illo, preteriret.*

32. *Samaritanus autem quidam iter faciens, venit secum, et videns eum, misericordia motus est.*

33. *Et appropians agilavit vulnus eius, infundens oleum et vinum ; et imponeens illum in jumentum suum, duxit in stabulum, et curar eum egit.*

33. *Et altera dies protulit duos denarios, et dedit stabulario, et ait : Curar illius habe : et quodcumque supererogaveris, ego cum rediro, reddam tibi.*

36. *Quis horum trium videtur illi proximus fuisse illi qui incidit in latrones ?*

37. *At ille dixit : Quis fecit misericordiam in illo. Et ait illi Jesus : Vade, et tu fac similiter.*

38. *Et quidam autem dum ierat, et ipse intravit in quoddam castellum, et mulier quendam Martha nomine, excepti illam in domum suam.*

39. *Et huius erat soror nomine Maria, que etiam secum sedes pedes Domini, anabat verbum illius.*

40. *Martha autem satagabat circa frequens ministerium ; quia stetit, et ait : Domine, non est ibi cura, quod soror mea reliquit me solam ministrare ? Dic ergo illi, ut mihi adjuvet.*

41. *Et respondens dixit illi Dominus : Martha, Martha, sollicita es, et turbaris erga plurima.*

42. *Perro unum est necessarium : Maria optimam partem elegit, quae non auferatur ab ea.*

CHAPITRE XVI.

Discours de Jésus-Christ sur la prière.

Saint Luc. XI, 1-13.

4. *Et factum est, cum esset in quoddam loco orans, ut cessavit, dixit unus ex discipulis eius ad eum : Domine, doce nos orare, sicut docuit et Joannes discipulos sanctos.*

2. *Et ait illi : Cum oratis, dicite : Pater, sanctificetur nomen tuum : adveniat regnum tuum (1).*

3. *Panem nostrum quotidianum da nobis hodie,*

4. *Et dimittite nobis peccata nostra, sicutem et ipsi dimittimus omni debenti nobis ; et ne nos inducas in tentationem.*

5. *Et ait ad illos : Quis vestrum habebit amicum, et ibit ad illum media nocte, et dicet illi : Amice, commoda mihi tres panes :*

6. *Quoniam amicus meus venit de via ad me, et non habeo quod ponam ante illum.*

7. *Et si ei dimitas respondens, dicat : Noli mihi molestus esse : jam ostium clausum est, et puori melum sunt in cubili : non possumus surgere, et dare tibi.*

8. *Et si ei perseveraverit pulsans : dico vobis, et si non dabit illi surgens eo quod amicus eius sit ; proper improbitatem tamen eius surget, et dabit illi quod habebit necessarius.*

9. *Et ego dico vobis : Petite, et dabitus vobis ; querite, et inventietis ; pulsate, et aperietur vobis.*

(1) La troisième demande qui paraît manquer ici, se trouve dans le grec : *fiat voluntas tua sicut in celo et super terram.*

10. Omnis enim qui petit, accipiet, et qui querit, inventit, et pulsanti aperietur.
 11. Quis autem ex vobis patrem petit panem, numquid lapidem dabit illi? aut pismem, numquid pro pisco serpente dabit illi?
 12. Aut si pellerit ovum, numquid porrigit illi scorpionem?
 13. Si ergo vos, cum sitis mali, nosca bona data dare filii vestris; quanto magis Pater vester de celo dabit spiritum bonum petetibus se?

CHAPITRE XVII.

Démoniaque must guéri. Blasphèmes des Juifs; discours de Jésus sur leur incrédulité.

Saint Luc. XI, 14-36.

14. Et erat ejicens demonium, et illud era matutum (t) : et cum ejecisset demonium, locutas est mutus, et admirata sunt turbae.
 15. Quidam autem ex eis dixerunt : In Beelzebub principe demoniorum ejicit demonium.
 16. Et ali istantes, signum de celo quererant ab eo.
 17. Ipse autem ut vidit cogitationes eorum, dixit eis : Omne regnum in seipsum divisionem desolabit, et domus super domum cadet.
 18. Si autem et Satanas in seipsum divisus est, quemodo stabit regnum ejus? quia dictis in Beelzebub me ejicere demonia.
 19. Si autem ergo in Beelzebub ejiciuntur demonia : filii vestri in quo ejicunt? Ideo ipsi judicent vestri erunt.
 20. Porro si in dito Dei ejiciuntur demonia, profecto perirent in vos regnum Dei.
 21. Tunc dicit : Non enim custoditis animam vestram, in pace sunt ea que possident.
 22. Si autem fortior eo supervenient, vicerit eum, universa arma ejus auferet, in quibus confidebat, et spolia ejus distribuunt.
 23. Qui non est mecum, contra me est, et qui non colligat mecum, desperbit.
 24. Cum immundus spiritus exercit de homine, ambulat per loca iniquaqua quarens requiem, et non inventiens, dicit : Revertor in dominum meum, unde exi.
 25. Et cum venerit, inventus eam scopis mundata, et oratam.
 26. Tunc vault, et assumptus septem alias spiritus secum, nequiores eum, et ingressi habitanti ibi : et fluit novissima hominem illius pejora prioribus.
 27. Factus est autem ille, et amittere debet deinde deus mulier de turba, et illi dicit : Vnde tu qui te perfari, et ultor, quae satisti.
 28. At illi dixit : Quoniam imo, beati qui audiunt verbum Dei, et custodiant illud.
 29. Turba autem concurrens optio dicer : Generatio haec, generatio nequam est : signum querit, et signum non dabitur ei, nisi signum Iohannes prophete.
 30. Nam sicut fuit Jona signum Ninivitis, ita erit et Filius hominis generationis isti.
 31. Regina Austra surget in iudicio cum viris generationis hujus, et condemnabit illos, qui veniunt a flubis terre audire sapientiam Salomonis : et ecce plus quam Salomon hic.
 32. Viri Ninivites surgent in iudicio eum generatione haec, et condemnabunt illum : quia penitentiam agerunt ad predicationem Iohannes, et ecce plus quam Jona hic.
 33. Nemo lucernam accendit, et in absconde poscit, neque sub modo, sed supra candelabrum, ut qui ingreduntur, lumen videant.
 34. Lucifer corporis tui est oculus tuis : si oculus tuus fuerit simplex, totum corpus tuum lucidum erit : si autem nequam fuerit, etiam corpus tuum tenebrosum erit.
 35. Vide ergo ne lumen quod in te est, tenebras sint.
 36. Si ergo corpus tuum totum lucidum fuerit, non habens aliquam partem tenebrarum, erit lucidum totum, et sicut lucerna fulgoris illuminabit te.

CHAPITRE XVIII.

Reproches que Jésus fait aux pharisiens et aux docteurs de la loi.

Saint Luc. XI, 37 et suivants.

37. Et cum loqueretur, rogavit illum quidam phariseus ut pranderet apud se : et ingressus recubuit.
 38. Pharisaeus autem optio inter se repulans dicere, quare non baptizatus esset ante prandium.
 39. Et ait Dominus ad illum : Nunc vos, pharisei, quod deforis et calcis et catini mandatis : quod autem intus est vestrum, plenum est rapina et iniquitate.

(t) On a vu que M. Arnauld confond le démoniaque avec le saint parle saint Luc avec le démoniaque avare et must dont confond saint Matthieu à partie, xii, 22, et qu'il pense que les blasphemies marquées à cette occasion par saint Matthieu et par saint Marc, sont les mêmes que celles qui sont rapportées ici par saint Luc ; mais l'enchaînement des textes de saint Matthieu et de saint Marc nous permet de montrer que ces blasphemies furent prononcées en deux occasions différentes, et que le démoniaque dont parle saint Luc est différent de celui dont parle saint Matthieu.

DES SAINTS ÉVANGILES.

305

40. Stulli, nomine qui fecit quid deforis est, etiam id quod deintus est, fecit?
 41. Verumfamum quod superest, date eleemosynam, et ecce omnia munda sunt vobis.
 42. Sed ve vobis phariseis, quia decimatis mentham, et rutam, et omnes olos, et pratorit judicium et charitatem Det; hac autem oportet facere, et illa non omittere.
 43. Ve vobis phariseis, quia diligitis primas cathedras in synagogis, et salutations in foro.
 44. Ve vobis, quia estis ut monumenta quae non apparent, et homines ambantes supra, nesciunt.
 45. Respondentes autem quidam ex legisperitis, ait illi : Magister, huc dicens, etiam contumeliam nobis facis.
 46. At illi ait : Et vobis legisperitis ve, qui oneratis homines oneribus quae non possunt, et ipsi uno dactro vestro non tangitis sarcinas.
 47. Ve vobis qui addicatis monumenta prophetarum; patres autem vestri occidemini illorum.
 48. Profecto testificamini quod consentitis operibus patrum vestrorum; quoniam ipsi quidam eos occiderunt, vos autem edificatis eorum sepulera.
 49. Propterea et Sapientia Dei dixit : Mittam ad illos prophetas et apostolos, et ex illis occident, et persequentur.
 50. Ut inquiratur sanguis omnium prophetarum, qui effusus est a constitutione mundi a generatione ista;
 51. A sanguine Abel usque ad sanguinem Zacharie, qui periret inter altare et aedes. Ita et ego vobis, reuirerunt ahae generatione.
 52. Ve vobis legisperitis, qui tulistis clavem scientie; ipsi non introistis, et eos non incepistis, perducere in te.
 53. Cum autem haec ad illos diceret, cooperantur pharisei et legisperiti graviter insisteret, et eos ejus opprimeret de multis.
 54. Insidiantes ei, et querentes aliquid capere de ore ejus, ut accusarent eum.

CHAPITRE XIX.

Discours de Jésus contre l'hypocrisie, contre l'avarice, et sur la vigilance.

Saint Luc. XII, 1 et suivants.

1. Multis autem turbis circumstantibus, ita ut se invicem concularentur, copit dico etredicis sicutos : Attende a fermento pharisorum, quod est hypocrisia.
 2. Nihil autem opulentum est, quod non reueletur; neque absconditum, quod non scaturit.
 3. Quoniam quae in tenebris dixisti, in lumine dicentur, et quod in aere locuti es in cubiculis, praedicabutur in tecis.
 4. Dico autem vobis amicos meis : No terrasmini ab his qui occidunt corpus, et post haec non habent amplius quid faciat.
 5. Ostendam autem vobis quoniam timeatis; timete eum qui, postquam occiderit, hunc occidit multos in gehemman; ita dico vobis, hunc timete.
 6. Neque quinque passeres venerunt pendipo, et unus ex illis non est in oblique coram Deo?
 7. Sed et capituli vestri omnes numerati sunt; nolite ergo timere; multis passeribus pluri estis vos.
 8. Dico autem vobis : Omnis quicumque confessus fuerit me coram hominibus, et Filius hominis constitutus illum coram angelis Dei:
 9. Qui autem negaverit me coram hominibus, negabitur coram angelis Dei.
 10. Et omnis qui dicit verbum in Filium hominis, remittetur illi; et autem qui in Spiritum Sanctum habet credidit, non contrahetur.
 11. Non enim credidit vos in synagogas, et ad magistratus et potestates, non solliciti esse qualiter aut quid in synagogas, aut quid diceatis.
 12. Spiritus enim Sanctus docebit vos in ipso hora quid oporteat vos dicere.
 13. Ait autem ei quidam de turba : Magister, dic fratri meo, ut dividat mecum hereditatem.
 14. At ille dixit illi : Homo, quis me constituit iudicem aut divisorem super vos?
 15. Dixitque ad illos : Vide, et cavete ab omni avaritia; quia non in abundantia cujusquam vita ejus est, ex his que possidet.
 16. Dicit autem similitudinem ad illos, dicens : Hominis cujusdam divitis uberes fructus erat attulit.
 17. Et cogitabul intra se, dicens : Quid faciam, quia non habeo quo congregem fructus meos?

(t) Comme tous ces reproches ressemblent beaucoup à ceux que saint Matthieu rapporte au chapitre XXII, 13 et suivants, M. Arnauld rappelle ici ce texte. Mais en continuant de suivre l'ordre qui résulte du parallèle des quatre Évangiles, nous supposons que les mêmes reproches ont été faits en deux occasions différentes.

18. Et dixit : Hoc faciam : Destruam horrea mea, et majora faciam, et illuc congregabo omnia quae non sunt mili, et bona mea :
19. Et dicam animas meas : Anima, habes multa bona posita in annos plurimos; requiesce, comedie, bibe, emolare.
20. Et dicam illis : Ihesu : Stulte, hac nocte animam tuam repeatunt (1) a te; que autem parasiti, sibi teneat?
21. Sicut est qui sibi thesaurizat, et non est in Deum dives.
22. Dixisse ad discipulos suos : Ideo dico vobis : Nolite solliciti esse anima vestre quid manducetis; neque corpori, quid induamini.
23. Anima plus est quam esca, et corpus plus quam vestimentum.
24. Considerate corvos, quia non seminant, neque metunt; quibus non est cellarium, neque horreum, et Deus pascit illos; quanto magis vos plures estis illis?
25. Quis autem vestrum cogitando potest adiure ad statuam suam cubitum umum?
26. Si ergo neque quod minimum est, potestis, quid de cetera solliciti estis?
27. Considerate illis, quoniam crescunt; non laborant, neque nent; dico autem vobis : Saltem in omni gloria sua vestibulator stent unum ex illis.
28. Si autem fenum quod hodie est in agro, et cras in cibarium mittitur, Deus sic vestit; quanto magis vos, pusilli sedis?
29. Et vos nolite querere quid manducetis aut quid bibatis, et nolite in sublime tolli.
30. Hec enim omnia gentes mundi querunt : Pater autem uestor scit quoniam his indigit.
31. Verumtamen querite primum regnum Dei, et iustitiam eius, et huc omnia adiungentis vobis.
32. Non timete, pusilli greci, quia complacuit Patri uestro dare vobis regnum.
33. Unde quae possiditis, et date elemosynam; facte vobis sacculos qui non vorarecent, thesaurus non deficienter in eolis; et si pro non appropiat, neque tinea corruptum.
34. Ubi enim thesaurus vester est, ibi et cor uestrum erit.
35. Sunt libimi vestri precincti, et lucernae ardentes in manibus vestris.
36. Et vos similes hominibus expectantibus dominum sumus quando revertarter a mortuis, ut cum venerit, et pulsaverit, confestim apierant ei.
37. Beati servi illi, quos cum veenerit dominus, invenerit vigilantes; amen dico vobis, quod praecepit se, et faciet illos discubentes, et transiens ministrabit illis.
38. Et si venerit in secunda vigilia, et si in tercia vigilia venerit, et si in invenerit, beatis simus nos.
39. Hoc autem scitote, quoniam si sciret paterfamilias, qua hora fur venire, vigilaret utique, et non sinecerit perfodi domum suam.
40. Et vos estote parati, quia una hora non putatis. Filii hominis venient.
41. Aut ait enim Petrus : Domine, ad nos dic hanc parabolam, an ei ad omnes?
42. Dixit autem Dominus : Quis, putas, est fidelis dispensator, et prudens, quem constitutus dominus supra familiam suam, ut det illis in tempore tribulacionis?
43. Beatus ille servus, quem cum veenerit dominus, invenerit ita facientes.
44. Vere dico vobis, quoniam supra omnia quis possidet, constitutus illum.
45. Quod si dixerit servus illi in corde suo : Moram factus dominus meus venire; et coperteretur a vobis a deo, et a saeculo, et a libero, et inscribitur :
46. Adest dominus servus illius, in die qua non sperar, et hora qua nesciit, et dividet eum, partenque ejus cum infidelibus ponit (2).
47. Illo autem servus, qui cogovit voluntatem domini sui, et non preparavit, et non fecit secundum voluntatem ejus, vapulabili multis.
48. Qui autem non cognovit, et feci digna plagi, vapulabili paucis. Omni autem cui multum datum est, multum queretur ab eo; et cui commendaverunt multum, plus petent ab eo.
49. Ignoramus mittere in terram, et quid volo, nisi ut accendatur?
50. Baptismo autem habebo baptizari; et quomodo coarctor usque dum perficiatur?
51. Putatis quia pacem vobis dare in terram? non, dico vobis, sed separationem.
52. Et enim ex hoc quinque in domo una divisi: tres in duos, et duo in tres dividenter.
53. Pater in filium, et filius in patrem suum, mater in filiam, et filia in matrem, soror in murum suum, et nurus in sororam suam.
54. Dicebat autem et ad turbas : Cum videritis nubes orientem ab occasu, statim dilectis : Nimbus venti, et ita fit.
55. Et cum austrum flament, dicitis : Quia austrus erit, et fit.
56. Hypocrite, faciem coli et terra nostis probare; hoc autem tempus quomodo non probatis?

(1) Le grec est équivoque, et peut également signifier le futur *représent*.

(2) Cet autre instruction sur la vigilance ressemble beaucoup à celle qui se trouve dans Matthieu, xxv, 42-51. M. Arnauld rappelle ici ce texte, mais le parallèle des quatre Évangélistes suppose que cette instruction a été répétée en deux occasions différentes.

37. Quid autem et a vobis ipsis non judicatis quod justum est?

38. Cum autem vadis cum adversario tuo ad principem, in via da operam liberari ab illo, ne forte trahat ad iudicem, et iudex trahat te exactor, et exactor mittat te in carcere.

39. Dico tibi, non exies inde, donec etiam novissimum minutum reddas.

CHAPITRE XX.

Discours de Jésus sur la pénitence. Fille courbée guérie au jour du sabbat.

Saint Luc. XIII, 1-22.

1. Aderant autem quidam ipso in tempore, nuntiantes illi de Galilæis, quorum sanguinem Pilatus misit cum sacrificiis eorum.

2. Et respondens dicit illis : Putatis quod hi Galilæi præ omnibus Galileis peccatores fuerint, quia talia passi sunt?

3. Non, dico vobis : sed nisi penitentiam habueritis, omnes similiter peribitis.

4. Sic illi decet et octo, supra quos occidit turris in Siloe, et occidit eos ; putatis quia et ipsi debitores fuerint præter omnes habitantes in Jerusalem?

5. Non, dico vobis : sed si penitentiam non egreditis, omnes similiter peribitis.

6. Dicebat autem et hanc similitudinem : Arborum fici habebat quidam plantatam in vinea sua, et venit querere fructum in illa, et non inventit.

7. Dicit autem ad cultores vinee : Ecce anni tres sunt ex quo venio querens fructum in vinea haec, et non inventio; succide ergo illam; ut quid etiam terras occupat?

8. At ille respondens, dicit illi : Domine, dimittite illam et hoc anno , usque dum fodiam circa illam, et mittam stirpem.

9. Et si quidem fecerit fructum; sin autem, in futurum succides eam.

10. Erat autem doctens in synagoga eorum sabbatis.

11. Et ecce mulier qui habebat spiritum infirmatis annis decem et octo; et erat inclinata, ne omnino portaret sursum respiciebat.

12. Quanam cum videtur Jesus, vocavat eam ad se, et ait illi : Mulier, dimissis es ab iniquitate tua.

13. Et respondens autem ad illum Dominus, dixit : Hypocrite, unusquisque vestrum sabbato non solvit hunc suum astatum a præsepio, et dicit adquare?

14. Hanc autem filiam Abraham; quam alligavit Satanus, ecce decem et octo annis, non portavit solvi a vinculo isto die sabbati?

15. Et cum huc diceret, erubescerant omnes adversarii ejus; et omnis populus gaudebat in universi quae gloriouse habebant ait eo.

16. Dicebat ergo : Cui simile est regnum Dei? et cui simile regnabile illud?

17. Simile est grano simili, quod accepit homo misit in horum summ, et crast, et factum est in arbore magnam, et voleres coli requieverunt in ramis eius.

20. Et iterum dixit : Cui simile estimabili regnum Dei?

21. Simile est fermento quo acceptum mulier abscondit in farina sata tria, donec fermentaretur totum.

22. Et ibat per civitates et castella docens, et iter faciens in Jerusalem.

CHAPITRE XXI.

Discours de Jésus sur le nombre des élus, la vocation des Gentils, et la réprobation des Juifs.

Saint Luc. XIII, 23 et suivants.

23. Ait autem illi quidam : Domine, si pauci sunt qui salvantur? Ipse autem dixit ad illos : Si credidist intrare per angustum portam; quia multi , dico vobis, querent intrare, et non poterunt.

25. Cum autem intraverit paterfamilias, et clauserit ostium, incipiatis foris stare, et pulsare ostium, dicentes : Domine, aperi nobis; et respondens dicit vobis : Nescio vos unde sitis.

26. Tunc incipiatis dicere : Manducavimus coram te, et bibimus, et in plateis nostro docuisti.

27. Et dicit vobis : Nescio vos unde sitis; discedite a me, omnes operari iniqualitas.

28. Ibi erit fletus et stridor dentium; cum videbitis Abraham, et Isaac, et Jacob, et omnes prophetas in regno Dei, vos autem expelli foras.

29. Et venient ab Oriente, et Occidente, et Aquiloni, et Austro, et accumbent in regno Dei.

30. Et ecce sunt novissimi, qui erunt primi, et sunt primi, qui erunt novissimi.
 31. In ipsa die, accesserent quidam pharisaeorum, dicentes illi : Exi, et vade hinc : quia Herodes te vult occidere.
 32. Et ait illis : Hei, et ecce vobis illi : Ecce ejusdem demona, et sanitates perficio hodie ad eum, et tertia dies consummabo.
 33. Quodammodo oportet me hodiernum et cras et sequenti die ambulare; quia non caput Iudeorum petro extra Jerusalem.
 34. Jerusalem, Jerusalem, quae occidisti prophetas, et lapidas eos qui militabunt ad te, quoties volui congregare filios tuos, quemadmodum avis nidae suam sub pennis, et noluis?
 35. Ecce relinquetur vobis donum vestra deserti. Dico autem vobis, quia non videbitis me, donec veniat cum dicitis : Benedictus qui venit in nomine Domini (1).

CHAPITRE XXII.

Hydroptique guéri le jour du sabbat. Paraboles proposées aux Juifs.

Saint Luc. XIV, 1 et suivants.

1. Et factum est cum intraret Jesus in dominum iudeorum principis phariseorum subiecto manducare panem, et ipsi observabant eum.
 2. Et ecce homo quidam hydropticus erat ante illum.
 3. Et respondens Jesus, dixit ad legisperitos et phariseos, dicens : Si licet sabbato curare?
 4. At hi tacuerunt : ipse vero apprehensionem sanavit eum, ac dimisit.
 5. Ille respondens ad illos, dixit : Cujus vestrum asinus aut bos in puteum cadet, non continuo extrahit illum id sabbati?
 6. Et non poterant ab his respondere illi.
 7. Dicebat autem et ad invitatos parabolam, intendens quomodo primos accusitus eligerent, dicens ad illos :
 8. Cum invitatis foris ad nuptias, non discumbas in primo loco, ne forte honoratio te sit invitatus ab illo :
 9. Et veniens qui te sit illum vocavit, dicat tibi : Da huic locum : et tunc inclapis cum rubore novinissimum locum tenere.
 10. Sed cum vocatis fueris, vade, et responde in novissimo loco : ut cum veneris qui te sit illum dicat tibi : Amice, ascende superius. Tunc erit tibi gloria coram multis discubentibus :
 11. Quia omnis qui humiliabitur, humiliabitur, et qui se humiliat, exalabitur.
 12. Dicebat autem et ei qui se invlaverat : Cum facis prandium, aut cenant, noli vocare amicos tuos, neque fratres tuos, neque cognatos, neque vicinos divites : ne forte te et ipsi reuinient, et fias tibi retrotribuo.
 13. Sed cum facis convivium, voca pauperes, debiles, claudos, et crecos :
 14. Et beatus eris, quia non habebi retrotribuere tibi : rettribueret enim tibi in surrectione iustorum.
 15. Hoc cum audisset quidam de simul discubentibus, dixit illi : Beatus qui manducabit panem in regno Dei.
 16. At Jesus dixi ei : Homo quidam fecit cenam magnam, et vocavit multos.
 17. Et misit servum suum hora come dicere invitatis ut venirent, quia jam parata sunt omnia.
 18. Et coperperum simili omnes excusare. Primum dixit ei : Villam emi, et necesse habeo exire, et video illam : rogo te, habe me excusatum.
 19. Et alter dixit : Juga boum emi quinque : et eo probare illa : rogo te, habe me excusatum.
 20. Et aliis dixit : Uxorem duxi, et ideo non possum venire.
 21. Et reversus servus, munitavit haec domino suo. Tunc iratus paterfamilias, dixi servo suo : Exi cito in plateas et viros civitatis, et pauperes, ac debiles, et crecos : et clamans, introduc huc.
 22. Et ait servus : Domine, factum est ut imperasti, et adiuv locutus est.
 23. Et ait Dominus servo : Exi in vias et sepes : et compelle intrare, ut impletur domus mea.
 24. Dico autem vobis, quod nemo virorum illorum qui vocati sunt, gustabit eorum, meam.
25. Ibant autem turbae multae cum eo, et conversus, dixit ad illos :
- Si quis venit ad me, et non odit patrem suum et matrem, et uxorem et filios,

(1) M. Arnould rappelle ici le texte de saint Matthieu, xxxiii, 37-39, où en effet on trouve une parallèle entre l'enseignement et le parallelle du texte des quatre Evangiles concernant les mercenaires qu'ils aident à combattre. Mais M. Arnould remarque que l'enseignement de Jésus-Christ est plus précis que celui des autres. Cf. *Le xiii, 34 et 35 ; xiv, 42 et suiv. ; xxi, 5 et suiv.* Rien n'empêche qu'il n'ait été annoncé même quatre fois, et que deux fois Jésus-Christ ne l'ait annoncée presque dans les mêmes termes. Il est naturel d'employer les mêmes expressions en parlant du même sujet.

DES SAINTS ÉVANGILES.

309

et fratres, et sorores, adiuv auctem et animam suam, non potest meus esse discipulus.

27. Et qui non bajulat crucem suam, et venit post me, non potest meus esse discipulus.

28. Quis enim ex vobis volens terrum edificare, non prius sedens computat sustegnum qui necessari sunt, si habeat ad perficiendam :

29. Ne postequam posagrit fundamentum, et non poterit perficiere, omnes qui vident, incipiunt illudere ei.

30. Dicentes : Quia hic homo cepit edificare, et non potuit consummare ?

31. Aut quis rex iterum committere bellum adversus alium regem, non sedens prius cogitat si possit cum decem milibus occurrere ei qui cum viginti milibus vent ad se?

32. Alioquin adhuc illo longe agente, legationem mittens, rogat ea que pacis sunt.

33. Sic ergo omnis ex vobis, qui non remuniat omnibus quae possidet, non potest meus esse discipulus.

34. Bonum est sat, si autem sit evanescere, in quo conderetur?

35. Negue in terra, neque in sterquilinum utile est, sed foras mittetur. Qui habet aures audiendi, audiat.

CHAPITRE XXIII.

Pharisiens scandalisés de la charité de Jésus ; paraboles qu'il leur proposa.

Saint Luc. XV, 1, et suivants.

1. Erant autem appropinquantes ei publicani et peccatores, ut audirent illum.

2. Et murmurabant pharisei et scribi, dicens : Quia hic peccatores recipit, et manducat cum illis.

3. Et ait ad illos parabolam istam, dicens :

4. Quis ex vobis qui habet centum oves : et si perdidit unam ex illis, nonne dimittit nonaginta novem in deserto, et vadit ad illam quae perierat, donec inveniat eam ?

5. Et cum invenierat eam, imponit in humeros suos gaudens :

6. Et veniam domum convocat amicos et vicinos, dicens illis : Congratulamini mihi, quia non perdidi unam.

7. Dico vobis, quod haec uirum erit in celo super uno peccatore ponitentiam agentem, quam super nonaginta novem justis, qui non indigent ponitentiam (1).

8. Aut quis mulier habens drachmas decem, si perdidit drachmam unam, nonne accedit lucernam, et everrit domum, et querit diligenter donec inueniat?